

Số: 314/BC-HĐND

Trà Vinh, ngày 22 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác 9 tháng và Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả công tác 9 tháng, chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2023, như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG NĂM 2023

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Tổ chức 03 kỳ họp¹ - HĐND tỉnh khóa X, ban hành 51 Nghị quyết thuộc thẩm quyền. Sau kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Văn phòng hoàn chỉnh tài liệu kỳ họp gửi các nơi theo quy định.

2. Đôn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

- Thường xuyên phối hợp UBND tỉnh rà soát kết quả thực hiện các Nghị quyết về cơ chế chính sách, qua đó đánh giá những thuận lợi, khó khăn, hạn chế trong việc thực hiện Nghị quyết đề nghị bổ sung, sửa đổi cho phù hợp; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các Nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành.

- Ban hành Quyết định số 52/QĐ-HĐND ngày 01/3/2023 và Quyết định số 286/QĐ-HĐND ngày 30/8/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành; Quyết định về việc bãi bỏ Quyết định số 08/QĐ-HĐND ngày 06/01/2023 của Thường trực HĐND tỉnh về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát số 1 HĐND tỉnh tiến hành giám sát và ban hành báo cáo kết quả giám sát công tác đầu tư, quản lý, khai thác và sử dụng một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022 đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH MTV quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh, UBND huyện Duyên Hải và UBND huyện Trà Cú.

- Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh họp triển khai, phân công nhiệm vụ thành viên Đoàn giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn

¹ Kỳ họp thứ 8, thứ 9 và thứ 10 - HĐND tỉnh khóa X.

2020 - 2022 đối với UBND huyện Cầu Kè, UBND huyện Cầu Ngang, UBND tỉnh.

- Đoàn giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 ban hành Kế hoạch chi tiết kèm đề cương báo cáo và Quyết định về việc tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển đô thị bền vững trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023; việc đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023.

- Đơn đốc theo dõi các đơn vị chịu sự giám sát gửi báo cáo giám sát về Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh theo kế hoạch đề ra.

- Ban hành Công văn gửi các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh về việc đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024.

- Trình kỳ họp thứ 9 - HĐND tỉnh khóa X ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024; Nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh Trà Vinh năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022; Nghị quyết về kết quả giám sát công tác đầu tư, quản lý, khai thác và sử dụng một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022.

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Ban hành Chương trình giám sát năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh (chương trình bổ sung). Tổ chức giám sát công tác triển khai thực hiện hoạt động thống kê trên địa bàn tỉnh Trà Vinh từ tháng 01/2022 đến tháng 3/2023 đối với Chi cục Thống kê khu vực Càng Long - Cầu Kè, Chi cục Thống kê khu vực Cầu Ngang - Duyên Hải, Cục Thống kê tỉnh theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1633-TB/VPTU ngày 10/3/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát và ban hành báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2022 đối với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND thị xã Duyên Hải, UBND huyện Cầu Ngang.

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 tại UBND huyện Châu Thành, UBND huyện Càng Long, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đoàn kiểm tra của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành kiểm tra và Thông báo ý kiến kết luận kiểm tra về tình hình kết quả hoạt động của HĐND huyện - thị xã - thành phố trên địa bàn tỉnh tại Thường trực HĐND huyện Tiểu Cần, Trà Cú, Cầu Ngang, thị xã Duyên Hải và thành phố Trà Vinh.

- Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn giám sát đối với Đảng ủy Sở Giao thông Vận tải, Đảng ủy Sở Kế hoạch và Đầu tư và cá nhân đồng chí Bí thư Đảng ủy Sở theo Quyết định số

2606-QĐ/TU và Quyết định số 2607-QĐ/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác đầu tư công, giải ngân các nguồn vốn đầu tư, chuyển nguồn vốn đầu tư công và Chỉ thị số 49-CT/TU, ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; báo cáo kết quả xem xét việc thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề năm 2022; báo cáo kết quả xem xét việc thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/8/2023 và Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực HĐND tỉnh; công văn đề nghị UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Ngoài ra, tham gia Đoàn giám sát của Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Trà Vinh giám sát việc quản lý, huy động các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống COVID-19, việc thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng tại Sở Y tế; việc thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QH14 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đối với UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện - thị xã - thành phố; việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh tại UBND tỉnh, Sở Công thương; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; UBND thị xã Duyên Hải, UBND huyện Duyên Hải; Công ty Điện lực Trà Vinh, Công ty Cổ phần Phát triển điện nông thôn.

3.3. Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

Tiến hành giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7 - HĐND tỉnh và các ý kiến, kiến nghị của cử tri còn tồn đọng tại các kỳ họp trước. Kết quả tổng số có 52 ý kiến, kiến nghị của cử tri, trong đó có 31 kiến nghị của cử tri đã được trả lời thỏa đáng; 17 ý kiến, kiến nghị của cử tri được trả lời đang thực hiện hoặc sẽ thực hiện trong thời gian tới; 03 ý kiến, kiến nghị của cử tri được trả lời đang chờ Chính phủ phân bổ vốn nên chuyển Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xem xét kiến nghị Chính phủ; 01 kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền cấp huyện, chuyển về huyện theo dõi kết quả thực hiện.

Tổng số kiến nghị của cử tri vẫn đang trong quá trình giải quyết là 20 ý kiến (Báo cáo số 170/BC-HĐND ngày 20/6/2023).

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh tiến hành giám sát và ban hành báo cáo kết quả giám sát việc ban hành Nghị quyết tại các kỳ họp trong năm 2023 của HĐND cấp huyện theo lĩnh vực phụ trách; họp sơ kết công tác 6 tháng đầu năm, triển khai chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban; báo cáo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát năm 2022 và năm 2023 của HĐND, Thường trực, Ban của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực phụ trách theo Công văn số 61/HĐND-VP ngày 06/3/2023 của Thường trực HĐND tỉnh. Ban hành báo cáo

công tác 6 tháng đầu năm và Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023; báo cáo công tác quý III và Chương trình công tác quý IV/2023 của Ban.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 12 báo cáo, 49 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh²; thẩm tra 44 văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh và báo cáo của UBND tỉnh về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành khảo sát, giám sát tình hình và hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể và hợp tác xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2022 tại UBND huyện Châu Thành, UBND huyện Càng Long, Sở Kế hoạch - Đầu tư và một số hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; tổ chức 04 đợt khảo sát: công tác đầu tư, quản lý, khai thác và sử dụng một số công trình thủy lợi trên địa bàn huyện Cầu Ngang, Duyên Hải và Trà Cú, Tiểu Cần phục vụ Đoàn giám sát số 1 của HĐND tỉnh; công tác triển khai thực hiện hoạt động thống kê từ tháng 01/2022 đến tháng 3/2023 trên địa bàn thị xã Duyên Hải, huyện Cầu Kè, Cầu Ngang; công tác quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2022 tại một số địa điểm trên địa bàn huyện Cầu Ngang, Cầu Kè; kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2023 tại UBND xã Lương Hòa A, UBND xã Thanh Mỹ (huyện Châu Thành), UBND xã Nhị Long, UBND xã Đại Phước (huyện Càng Long) phục vụ Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh. Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát và kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2023 và các kiến nghị của Kiểm toán, thanh tra đối với Sở Tài chính, Cục thuế tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội tiến hành giám sát và báo cáo kết quả giám sát: việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội giai đoạn năm 2022 - 2023 tại UBND xã Hiệp Mỹ Tây, UBND xã Mỹ Long Bắc (huyện Cầu Ngang), UBND huyện Cầu Ngang, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; việc triển khai tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2023 tại UBND huyện Càng Long, UBND huyện Châu Thành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban Pháp chế tiến hành giám sát và báo cáo kết quả giám sát: công tác xét xử, giải quyết án của TAND và công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh tại TAND tỉnh, Cục THADS tỉnh, TAND huyện Trà Cú, Chi cục THADS huyện Trà Cú; công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý biên chế viên chức ngành giáo dục và tuyển học sinh trên địa bàn tỉnh tại Trường THPT Phạm Thái Bường, UBND thành phố Trà Vinh, Sở Giáo dục và Đào tạo; tiến hành khảo sát và ban hành báo cáo kết quả khảo sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2020 - 2022 tại Thanh tra tỉnh, UBND xã Tam Ngãi (huyện Cầu Kè), UBND thị trấn Cầu Ngang (huyện Cầu Ngang) phục vụ Đoàn giám sát số 2 của HĐND tỉnh.

- Ban Dân tộc tiến hành giám sát và báo cáo kết quả giám sát tình hình hoạt động và việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách, hỗ trợ đầu tư vật chất

² Các Ban HĐND tỉnh thẩm tra: 09 dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 8; 12 báo cáo, 30 dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 9 - HĐND tỉnh; 10 dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 10 - HĐND tỉnh khóa X.

đối với Trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh tại Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường phổ thông dân tộc nội trú THCS - THPT huyện Trà Cú, Trường phổ thông dân tộc nội trú - THCS huyện Càng Long. Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch và đề cương báo cáo giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 - 2025 đối với UBND tỉnh, UBND huyện Duyên Hải, UBND huyện Trà Cú, UBND xã Ngũ Lạc, UBND xã Đôn Xuân (huyện Duyên Hải), UBND xã Tân Sơn, UBND xã Thanh Sơn (huyện Trà Cú).

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Ban hành Kế hoạch và phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND tỉnh 02 đợt (sau kỳ họp thứ 7 và trước kỳ họp thứ 9), kết quả tổ chức được 95 cuộc ở 9/9 huyện, thị xã, thành phố với 9.824 lượt cử tri tham dự, có 1.322 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri đóng góp, giải trình tại chỗ 1.181 ý kiến, tiếp thu và ghi nhận 94 ý kiến thuộc thẩm quyền của tỉnh (đối với các ý kiến kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ 7, các sở, ngành tỉnh đã có văn bản trả lời, Thường trực HĐND tỉnh đã giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri, kết quả còn 20 ý kiến, kiến nghị của cử tri vẫn đang trong quá trình giải quyết). Phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 9 và thứ 10 gửi đến UBND tỉnh phân công các sở ngành xem xét giải quyết, trả lời theo quy định.

Tham gia cùng Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh tiếp xúc cử tri ngành Công thương và ngành Xây dựng và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 5 trên địa bàn huyện Cầu Ngang, huyện Trà Cú; dự Hội nghị gặp gỡ, đối thoại, tiếp xúc giữa đại biểu Quốc hội tỉnh với công nhân lao động trước kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV; dự Hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên tỉnh Trà Vinh năm 2023 do Sở Nội vụ tổ chức; Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 5 - Quốc hội khóa XV trên địa bàn tỉnh.

6. Công tác tiếp công dân

Thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để thông tin rộng rãi đến cử tri trong tỉnh. Đại biểu HĐND tỉnh thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 197/KH-HĐND ngày 21/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh theo dõi việc tiếp công dân định kỳ của đại biểu HĐND tỉnh và báo cáo về Thường trực HĐND tỉnh theo quy định; 9 tháng năm 2023, đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 43 lượt công dân; nhận 27 đơn của công dân và chuyển đến các ngành chức năng xem xét giải quyết, trả lời 01 đơn công dân³.

Tham gia với UBND tỉnh và các ngành chức năng tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; tăng cường đôn đốc, giám sát các cơ

³ Tổ đại biểu HĐND tỉnh: đơn vị huyện Càng Long tiếp 14 lượt công dân, nhận 23 đơn của công dân; đơn vị huyện Cầu Ngang nhận 02 đơn của công dân; đơn vị huyện Duyên Hải tiếp 01 công dân; đơn vị thị xã Duyên Hải tiếp 10 lượt công dân; đơn vị huyện Tiểu Cần tiếp 01 công dân, nhận 02 đơn, trả lời 01 đơn; đơn vị huyện Châu Thành tiếp 02 lượt công dân; đơn vị thành phố Trà Vinh tiếp 01 công dân; đơn vị huyện Cầu Kè tiếp 14 lượt công dân; đơn vị huyện Trà Cú không báo cáo.

quan chức năng và chính quyền địa phương tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Kết quả, đã tiếp 58 lượt công dân; tiếp nhận 78 đơn, nghiên cứu, phân loại và chuyển 25 đơn cho các ngành chức năng của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố xem xét giải quyết, trả lời 03 đơn, hướng dẫn 13 đơn, 37 đơn trùng, lưu theo dõi; ban hành 33 công văn về việc thông báo kết quả đơn công dân; nhận 25 Thông báo kết quả giải quyết đơn công dân của ngành chức năng.

7. Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch HĐND cấp huyện

Trên cơ sở đề nghị của Thường trực HĐND huyện Cầu Ngang, Càng Long, Trà Cú, Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn: kết quả miễn nhiệm và bầu Chủ tịch HĐND huyện Cầu Ngang, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết quả miễn nhiệm Chủ tịch HĐND huyện Càng Long, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch HĐND huyện Trà Cú, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Các hoạt động khác

Tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo các công tác trọng tâm về kinh tế - xã hội của tỉnh, tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tham gia các hoạt động và thăm, tặng quà một số gia đình chính sách, chùa Khmer, cán bộ hưu trên địa bàn tỉnh nhân các ngày lễ, tết trong năm 2023; tiếp các Đoàn khách đến thăm, chúc tết Thường trực HĐND tỉnh; dự tiếp và làm việc Đoàn công tác của Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Dân tộc HĐND tỉnh Điện Biên đến trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động giám sát tại tỉnh Trà Vinh. Tham gia cùng Đoàn của Tỉnh ủy viếng Đền thờ Bác Hồ và Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh nhân Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và 78 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).

Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 21/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND cấp tỉnh; tham luận công tác chỉ đạo về hoạt động thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND tỉnh; báo cáo kết quả nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền, các cơ quan tư pháp; công tác cải cách tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đề xuất mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nội dung trên trong nửa nhiệm kỳ còn lại theo Thông báo số 328-TB/TU ngày 27/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Trà Vinh.

Kịp thời cho ý kiến đối với 48 văn bản của UBND tỉnh, sở ngành, địa phương xin ý kiến giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh (đính kèm Phụ lục I).

Tổ chức các cuộc họp, phiên họp để xem xét các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh; cuộc họp trao đổi, thảo luận đánh giá kết quả triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh và dự thảo

báo cáo giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri; ban hành các Kế hoạch và tổ chức Hội nghị: giao ban giữa Thường trực, các Ban HĐND tỉnh với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại thị xã Duyên Hải, huyện Cầu Kè; triển khai Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu; phối hợp Ban Công tác đại biểu - UBTVQH bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp năm 2023 cho 260 đại biểu tham dự với 04 chuyên đề; tổ chức chuyên công tác trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh năm 2023 tại tỉnh Cà Mau, Hậu Giang; thực hiện tốt việc giữ mối liên hệ phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND cấp huyện. Chỉ đạo tốt hoạt động của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

Thành lập Ban Chỉ đạo soạn thảo Kỷ yếu HĐND tỉnh Trà Vinh từ khi tái lập tỉnh đến tháng 5/2023; ban hành Kế hoạch thực hiện, tiến hành sưu tầm, soạn thảo kỷ yếu; họp Ban Chỉ đạo soạn thảo kỷ yếu và chỉ đạo tiếp tục thực hiện các công việc sưu tầm, soạn thảo kỷ yếu HĐND tỉnh; dự kiến kỷ yếu sẽ hoàn thành trong tháng 11/2023.

Lãnh đạo Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tham gia diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Trà Vinh năm 2023; Phó Chủ tịch HĐND tỉnh tham gia Đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiến đầu tư tại Nhật Bản; dự các Hội nghị của UBTVQH: tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023; phiên họp trực tuyến chất vấn và trả lời chất vấn tại phiên họp thứ 25; Hội nghị trực tuyến toàn quốc lần thứ nhất triển khai các Luật, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; dự hội nghị bồi dưỡng kỹ năng phân tích chính sách đối với các quy định liên quan đến thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư do Ban công tác đại biểu - UBTVQH tổ chức; dự hội thảo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá do Ủy ban xã hội của Quốc hội tổ chức; dự Lễ kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát tại tỉnh Bến Tre; dự họp mặt Ban Liên lạc Hội đồng hương tỉnh Trà Vinh tại thành phố Hồ Chí Minh; tham gia cùng Tỉnh ủy tiếp và làm việc với Đoàn Công tác Hội đồng Lý luận Trung ương; dự Hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới"; tham dự và báo cáo bài lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho Thường trực, các Ban HĐND phường, xã (thành phố Trà Vinh); dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND cấp huyện và HĐND một số xã - phường - thị trấn trên địa bàn huyện - thị xã - thành phố và dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn,... do Tỉnh ủy, UBND, các sở, ban, ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan (đính kèm Phụ lục II).

Ban hành báo cáo tình hình đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh hàng tháng gửi Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; báo cáo tình hình soạn thảo, ban hành và kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền của HĐND tỉnh năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 gửi Văn phòng Chính phủ; báo cáo tổng kết thi hành luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân gửi Hội đồng Dân tộc của Quốc hội khóa XV; báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP gửi Bộ Tư pháp; báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu tại Nghị quyết số 101/2023/QH15 gửi Tổ Công tác của UBTVQH; Báo cáo tổng kết đánh giá thực hiện Quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh Trà Vinh gửi UBTVQH; báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gửi Ban Dân nguyện - UBTVQH; báo cáo kết quả tập huấn bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND các cấp năm 2023 gửi Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; báo cáo đánh giá công tác tổ chức kỳ họp thường lệ thứ 7, thứ 9 - HĐND tỉnh khóa X; Nghị quyết về việc kiện toàn Tổ đại biểu HĐND tỉnh Trà Vinh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026⁴.

** Tồn tại, hạn chế: một số đơn vị chịu sự giám sát báo cáo giám sát và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát về Đoàn giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh còn chậm.*

Nguyên nhân: một số đơn vị, địa phương chưa thực sự quan tâm đến yêu cầu của kế hoạch giám sát và việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh.

PHẦN II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Triệu tập kỳ họp HĐND

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ họp, quyết định triệu tập kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X (*dự kiến vào đầu tháng 12/2023*); phối hợp UBND tỉnh chuẩn bị dự kiến các nội dung kỳ họp HĐND tỉnh theo kế hoạch đã đề ra.

2. Đơn đốc, kiểm tra UBND và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND

Tiếp tục theo dõi, đơn đốc, kiểm tra UBND tỉnh và các cơ quan chức năng thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành theo quy định pháp luật.

3. Hoạt động giám sát

3.1. Giám sát của HĐND tỉnh

- Tiến hành lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo quy định tại Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23/6/2023 của Quốc hội.

⁴ Báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề; Công văn về việc phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND năm 2023 gửi UBTVQH; Công văn về việc đóng góp ý kiến dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về trình tự cử tri bãi nhiệm đại biểu Hội đồng nhân dân gửi Bộ Nội vụ; Công văn gửi Thường trực HĐND cấp huyện báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác tiếp công dân của HĐND và đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã theo Nghị quyết số 759/2014/NQ-UBTVQH13.

- Đoàn giám sát số 02 của HĐND tỉnh tiến hành giám sát và họp lấy ý kiến đóng góp dự thảo báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2022 tại UBND huyện Cầu Kè, UBND huyện Cầu Ngang, UBND tỉnh; xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về chuyên đề giám sát trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

3.2. Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh tiến hành giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X và các kiến nghị của cử tri còn tồn đọng tại các kỳ họp trước.

- Tham gia, phối hợp với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Trà Vinh thực hiện một số cuộc giám sát khi có yêu cầu.

- Ban hành Công văn gửi thành viên Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, UBTMTQVN tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh về việc đề xuất chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024; Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh

- Các Ban HĐND tỉnh xây dựng báo cáo và tổ chức họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả công tác năm 2023, triển khai chương trình công tác năm 2024 của Ban; ban hành Công văn gửi các thành viên Ban về việc đề xuất chuyên đề giám sát năm 2024 của Ban; Chương trình giám sát năm 2024 của Ban.

- Phân công các Ban HĐND tỉnh tập trung thẩm tra và họp Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X; thẩm tra văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh và báo cáo UBND tỉnh việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực phụ trách.

- Tham gia cùng các Ban HĐND tỉnh giám sát chuyên đề về các nội dung theo chương trình, kế hoạch giám sát đã đề ra.

- Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2023 và các kiến nghị của Kiểm toán, thanh tra đối với Sở Tài chính, Cục thuế tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội họp thông qua dự thảo báo cáo và ban hành báo cáo kết quả giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022 - 2023 đối với UBND huyện Càng Long, UBND huyện Châu Thành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ban Dân tộc tiến hành giám sát việc triển khai và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 - 2025 đối với UBND tỉnh, UBND huyện Duyên Hải, UBND huyện Trà Cú, UBND xã Ngũ Lạc, UBND xã Đôn Xuân (huyện Duyên Hải), UBND xã Tân Sơn, UBND xã Thanh Sơn (huyện Trà Cú).

5. Công tác tiếp xúc cử tri

Ban hành kế hoạch và phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X theo kế hoạch đề ra. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh theo dõi, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp HĐND tỉnh.

6. Công tác tiếp công dân

- Đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục thực hiện việc tiếp công dân theo Kế hoạch số 197/KH-HĐND ngày 21/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia với UBND tỉnh và các ngành chức năng tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của tỉnh; tăng cường đôn đốc, giám sát các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của pháp luật.

7. Các hoạt động khác

- Tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh, chỉ đạo các công tác trọng tâm về kinh tế - xã hội của tỉnh, tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tham gia hoạt động và tặng quà các chùa và gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh năm 2023 nhân dịp Lễ Sêne Đôlta của đồng bào Khmer; cùng Đoàn công tác Tỉnh ủy đi thăm, chúc mừng Lễ Thiên chúa Giáng sinh năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh để xem xét các nội dung liên quan đến hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và cho ý kiến văn bản giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh thuộc thẩm quyền; tổ chức các phiên họp để chuẩn bị tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 và thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X; họp với UBND tỉnh xem xét thông qua dự thảo báo cáo việc thực hiện báo cáo số 199/BC-HĐND của Thường trực HĐND tỉnh và kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết của kỳ họp thứ 7, 8, 9, 10 - HĐND tỉnh khóa X; Hội nghị đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể Thường trực HĐND tỉnh, các thành viên Thường trực và các Phó Trưởng ban HĐND tỉnh; Hội nghị kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân thành viên Đảng đoàn, Ủy viên Thường trực, Phó Trưởng các Ban của HĐND tỉnh năm 2023; họp thông qua dự thảo nội dung kỷ yếu HĐND tỉnh Trà Vinh từ khi tái lập tỉnh đến tháng 5/2023; thường xuyên giữ mối liên hệ phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND cấp huyện; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm, bầu Chủ tịch HĐND cấp huyện (nếu có).

- Tham dự hoặc cử cán bộ tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn,... do các cơ quan Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, UBND, các sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan.

- Ban hành kỷ yếu HĐND tỉnh Trà Vinh từ khi tái lập tỉnh đến tháng 5/2023; Báo cáo tình hình soạn thảo, ban hành và kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 gửi Văn phòng Chính phủ; Báo cáo tình hình đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh hàng tháng gửi Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; Báo cáo công tác năm 2023 và Chương trình công tác năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác 9 tháng và chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBTVQH;
- VP: Quốc hội, Chính phủ, CT nước;
- Cục Quản trị II - VP Quốc hội;
- Ban công tác đại biểu - UBTVQH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT, các Ban, đại biểu HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND cấp huyện;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT, HĐND, Hiền

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Kiên Quân

Phụ lục I
CÁC VĂN BẢN XIN Ý KIẾN GIỮA HAI KỲ HỌP HĐND TỈNH
9 THÁNG NĂM 2023
(Kèm theo Báo cáo số 314/BC-HĐND ngày 22/9/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)



STT	Văn bản
1.	Công văn số 196/UBND-KGVX ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về việc xin chủ trương tạm thời thu học phí năm học 2022 – 2023.
2.	Tờ trình số 203/TTr-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 100/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh.
3.	Tờ trình số 5820/TTr-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh về công bố văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ do HĐND tỉnh ban hành.
4.	Công văn của UBND tỉnh: số 380/UBND-THNV ngày 02/02/2023 về việc bổ sung Chương trình kỳ họp thứ 8 (kỳ họp chuyên đề) - HĐND tỉnh khóa X.
5.	Công văn số 392/UBND-THNV ngày 03/02/2023 về việc xin áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn trong xây dựng, ban hành nghị quyết.
6.	Công văn số 513/UBND-THNV ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh chương trình kỳ họp chuyên đề - HĐND tỉnh khóa X.
7.	Công văn số 460/UBND-THNV ngày 09/02/2023 về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
8.	Công văn số 408/UBND-THNV ngày 06/02/2023 đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
9.	Công văn số 337/UBND-THNV ngày 31/01/2023 về việc đề nghị triệu tập kỳ họp chuyên đề - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X.
10.	Công văn số 08/HĐND-VP ngày 03/02/2023 của Thường trực HĐND thành phố Trà Vinh về việc hỗ trợ tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho Thường trực, các Ban HĐND xã - phường.
11.	Công văn số 862/UBND-KT ngày 08/3/2023 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung phụ lục kèm theo Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 22/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
12.	Công văn số 860/UBND-THNV ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
13.	Tờ trình số 600/TTr-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
14.	Tờ trình số 501/TTr-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.

STT	Văn bản
15.	Tờ trình số 637/TTr-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh Đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023- HĐND tỉnh khóa X.
16.	Tờ trình số 636/TTr-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về việc công bố Nghị quyết số 04/2012/NQ-HĐND ngày 18/4/2012 của HĐND tỉnh hết hiệu lực toàn bộ.
17.	Tờ trình số 1088/TTr-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
18.	Tờ trình số 1269/TTr-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
19.	Tờ trình số 1379/TTr-UBND ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
20.	Công văn số 1309/UBND-THNV ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về việc xem xét lại thời điểm hết hiệu lực của Nghị quyết số 34/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh.
21.	Công văn số 1380/UBND-THNV ngày 06/4/2023 của UBND tỉnh về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
22.	Công văn 1215/UBND-THNV ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh về việc đăng ký nội dung trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
23.	Công văn số 1702/UBND-THNV ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh về việc giá mua xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác thẩm tra, xử lý vi phạm của Phòng Quản lý đô thị thành phố Trà Vinh.
24.	Công văn số 1807/UBND-THNV ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh về việc bổ sung nội dung kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
25.	Công văn số 1809/UBND-THNV ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh về việc phúc đáp Công văn số 87/HĐND-VP ngày 12/4/2023 của Thường trực HĐND tỉnh.
26.	Công văn số 1918/UBND-KT ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
27.	Công văn số 2206/UBND-THNV ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh Chương trình kỳ họp giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.
28.	Tờ trình số 2633/TTr-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X
29.	Công văn số 2648/UBND-KT ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp thu và giải trình ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh.
30.	Tờ trình số 2697/TTr-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết trình kỳ họp gần nhất - HĐND tỉnh khóa X.





Phụ lục II

THAM DỰ CÁC CUỘC HỌP, HỘI NGHỊ, TẬP HUẤN VỀ CÁC VẤN ĐỀ CÓ LIÊN QUAN 9 THÁNG NĂM 2022

(Kèm theo Báo cáo số 31/BC-HĐND ngày 29/9/2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

Dự hội nghị trực tuyến: nghe thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức; quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị do Trung ương tổ chức; tổng kết năm 2021 và triển khai kế hoạch năm 2022 của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn do Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tổ chức; về các nội dung liên quan đến cảng Trần Đề, dự án Cầu Đại Ngãi, dự án mở rộng Quốc lộ 1, dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Châu Đốc - Sóc Trăng - Trần Đề; dự Hội thảo khu vực phía nam lấy ý kiến về dự án Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi), Luật phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) và việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS và tệ nạn xã hội trong bối cảnh Covid-19; dự Hội thảo về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động ở khu vực Nam bộ gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 do Ủy ban Xã hội của Quốc hội tổ chức; dự các hội nghị trực tuyến toàn quốc: tổng kết Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020 do Ban Kinh tế Trung ương tổ chức; dự Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012- 2022; dự Hội nghị trực tuyến tổng kết Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 08/5/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động và chuyên gia Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài do Ban Kinh tế Trung ương tổ chức; dự Hội nghị báo cáo viên Trung ương trực tuyến tháng 5, tháng 8/2022 do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

Dự họp báo Tỉnh ủy; dự các cuộc, hội nghị Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy: nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII; triển khai các văn bản của Trung ương năm 2022; tổng kết tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị năm 2021 và xây dựng Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022; hội nghị mở rộng sơ kết tình hình công tác tháng 01, xây dựng chương trình công tác 02/2022 của Tỉnh ủy, gắn sơ kết tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022: làm việc với các tổ chức Hội; sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị quý I, xây dựng chương trình công tác quý II năm 2022 của Tỉnh ủy; cho ý kiến về công tác cán bộ và góp ý văn bản; hội nghị mở rộng sơ kết tháng 4, triển khai chương trình công tác tháng 5/2022 của Tỉnh ủy; cho ý

kiến một số nội dung công việc của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; cho ý kiến các tờ trình của UBND tỉnh thông qua kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề) - HĐND tỉnh khóa X; họp mặt cán bộ hưu thông tin tình hình kinh tế xã hội năm 2021, quý I/2022 và nghe góp ý, định hướng các mục tiêu lớn chương trình công tác của Tỉnh ủy năm 2022; cho ý kiến các tờ trình của UBND tỉnh chuẩn bị thông qua kỳ họp thứ 5 - HĐND tỉnh khóa X; thông qua các văn bản chuyên đề, góp ý dự thảo báo cáo tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022; góp ý dự thảo báo cáo tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm, xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022; cho ý kiến về công tác cán bộ và một số nội dung thuộc thẩm quyền; sơ kết tình hình công tác tháng 7, xây dựng chương trình công tác tháng 8/2022 của Tỉnh ủy; cuộc họp (mở rộng) để sơ kết tình hình công tác tháng 8, xây dựng chương trình công tác tháng 9/2022 của Tỉnh ủy; góp ý báo cáo để chuẩn bị làm việc Đoàn kiểm tra 544 của Ban Bí thư; nghe Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và một số sở, ngành tỉnh báo cáo một số dự án đã được Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương tại Thông báo số 1016-TB/VPTU ngày 30/5/2022; báo cáo tình hình triển khai một số công trình, dự án đã được Thường trực Tỉnh ủy cho chủ trương; nghe các ngành Tài chính, Cục thuế, Cục Thống kê báo cáo tình hình của ngành. Dự Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ chín sơ kết tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết 06 tháng đầu năm, xây dựng chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2022 của Tỉnh ủy, gắn với tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 08/5/2012 của Ban Bí thư khóa XI; 10 năm thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 03 năm thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy, Quy định số 4842-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; dự Hội nghị sơ kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm 2022, triển khai phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; dự Lễ Kỷ niệm 200 năm Ngày Sinh Danh nhân Nguyễn Đình Chiểu tại tỉnh Bến Tre; dự họp Công bố Quyết định số 1730-QĐ/TU, ngày 05/8/2022 của Tỉnh ủy về giám sát Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và cá nhân người đứng đầu; dự họp công bố Quyết định số 1735-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc rà soát, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Bí thư, Phó Bí thư đối với quy chế làm việc số 01-QC/TU, ngày 22/12/2020 khóa XI của Tỉnh ủy; dự Hội nghị quán triệt nội dung tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng "*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*"; dự Hội nghị triển khai một số hoạt động công tác thông tin đối ngoại; dự buổi làm việc của lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy về định hướng việc nâng cấp sửa chữa xây dựng lại cổng chào; dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về công tác nội chính; họp mặt cán bộ hưu, cán bộ chủ chốt người dân tộc Khmer nhân dịp Chôl Chnam Thmây - Tết cổ truyền của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022; dự viếng Đền thờ Bác Hồ, Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và dự họp mặt kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; dự Lễ đón Giao thừa năm 2022 do Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh tổ chức; dự hội nghị trực tuyến tổng kết công tác dân vận, công tác dân tộc - tôn giáo, quy chế dân chủ ở cơ sở, phong trào thi đua "Dân vận khéo" năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 do Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức.

Dự họp UBND tỉnh tháng 12/2021 để tổng kết tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; sơ kết tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2022 và thông qua một số nội dung chuẩn bị trình HĐND tỉnh; sơ kết tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022 và đề ra kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; triển khai Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18/6/2022 của Chính phủ; nghe các ngành liên quan báo cáo đánh giá, giải trình về chỉ số PAR index, PAPI, PCI, SIPAS và tình hình triển khai chuyển đổi số của tỉnh; dự Hội thảo Trà Vinh tạo sản phẩm du lịch đặc trưng gắn với xây dựng nông thôn mới do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; dự Lễ kỷ niệm 10 năm thành lập Trường Thực hành Sư phạm thuộc Trường Đại học Trà Vinh; dự lễ khai giảng lớp bồi dưỡng cho đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Sở Nội vụ và Trường Chính trị tỉnh tổ chức; dự Công bố Quyết định kiểm tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; dự Kỷ niệm 30 năm thành lập Công ty xổ số kiến thiết Trà Vinh; dự họp kiểm điểm với Ban Thường vụ Huyện ủy Tiểu Cần; dự hội nghị tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Huyện ủy Tiểu Cần; dự họp Ban Thường vụ Huyện ủy Tiểu Cần sơ kết tình hình công tác tháng 01, triển khai chương trình công tác tháng 02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; kiểm tra công tác tuyên truyền và dự Lễ giao, nhận quân tại huyện Tiểu Cần; dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tiểu Cần sơ kết công tác quý I, xây dựng chương trình công tác quý II/2022 của Huyện ủy; dự Lễ đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Châu Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới; dự kỳ họp thứ 5 - HĐND huyện Duyên Hải, kỳ họp chuyên đề - HĐND thị xã Duyên Hải và HĐND huyện Tiểu Cần; tham gia cùng Đoàn công tác Tỉnh ủy kiểm tra tình hình công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị tại huyện Tiểu Cần; dự họp sơ kết tháng 4, triển khai chương trình công tác tháng 5/2022 của Huyện ủy Tiểu Cần; dự lễ công bố Quyết định công nhận xã Long Thới, huyện Tiểu Cần đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao do UBND huyện Tiểu Cần tổ chức; dự họp mặt kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022) tại thị xã Duyên Hải; hội nghị cán bộ, công chức năm 2022 của Văn phòng phối hợp Công đoàn cơ sở Văn phòng đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổ chức; dự Đại hội đại biểu Hội chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; dự Hội nghị Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022; dự Hội nghị lần thứ 10 của UBMTTQVN tỉnh khóa IX; làm việc Chương trình nước tỉnh về nhà máy nước xã An Trường, huyện Càng Long; dự Khai mạc Lễ hội Vu lan Tháng hội gắn Hội chợ thương mại, ẩm thực, trái cây ngon và xúc tiến du lịch huyện Cầu Kè năm 2022; dự diễn tập khu vực phòng thủ tại huyện Cầu Kè; dự họp Ban Thường vụ Huyện ủy Tiểu Cần sơ kết công tác tháng 7, triển khai chương trình công tác tháng 8/2022; dự Hội nghị tổng kết

phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh và công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh, gắn sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022; dự khai mạc, bế mạc Ngày hội văn hóa thiếu nhi các dân tộc khu vực phía Nam; dự Hội nghị báo cáo viên cấp tỉnh tháng 8/2022; dự lễ Công bố và đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận xã an toàn Khu (xã Long Vĩnh, huyện Duyên Hải), Công bố và đón nhận Quyết định của Thủ tướng Chính phủ công nhận xã an toàn Khu (xã Ninh Thới, huyện Cầu Kè); dự Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tiểu Cần đề sơ kết tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết 6 tháng đầu năm, xây dựng chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022; dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 Đảng ủy xã Thanh Sơn, huyện Trà Cú; dự Lễ khai giảng năm học 2020-2023 Trường PTDTNT, THCS và THPT huyện Tiểu Cần; dự Lễ trao Huy hiệu Đảng đợt 02/9/2022 cho đảng viên các Chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc do Đảng ủy Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh tổ chức; dự diễn tập khu vực phòng thủ tại huyện Càng Long; dự họp với BLĐ Văn phòng để trao đổi chỉ đạo một số nội dung công việc có liên quan; tham gia cùng Đoàn ĐBQH tỉnh trao máy tính bảng (IPAD) cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn các huyện Cầu Ngang, Càng Long, Cầu Kè, Châu Thành và thị xã Duyên Hải tại Trường Đại học Trà Vinh; dự sinh hoạt Chi bộ Áp tại huyện Tiểu Cần, Chi bộ ấp Sóc Chà A, xã Thanh Sơn, huyện Trà Cú./.

